Совет
Демьясского муниципального образования
Дергачевского муниципального района
 Саратовской области

    Решение  №424-631
от 25 октября 2022  года

О принятие по Соглашению иных межбюджетных
трансфертов, предоставляемые из бюджета
Дергачевского муниципального района
Демьясскому муниципальному образованию

       Руководствуясь  Уставом Демьясского муниципального образования Дергачевского муниципального района , Порядком предоставления из бюджета Дергачевского муниципального района иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Дергачевского муницпального района, в целях  обеспечения надлежащего осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.

СОВЕТ РЕШИЛ

1.Принять часть полномочий по решению вопросов местного значения на 2022 год по утверждению схем территориального планирования муниципального образования, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального образования документации по планировке территории  Демьясского муниципального образования  из  Дергачевского муниципального района.

2.Принять из бюджета Дергачевского муниципального района финансовые средства в размере 104847,06 (Сто четыре тысячи восемьсот сорок семь рублей 06 коп.) для осуществления полномочий указанных в пункте 1.

3. Заключить Соглашение о приеме части полномочий по решению вопросов местного значения на 2022 год (прилагается).

4.Поручить Главе Демьясского муниципального образования Власову В.В.. подписать данное Соглашение.

Глава Демьясского МО:                                                    В.В.Власов

СОГЛАШЕНИЕ
О ПЕРЕДАЧЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ

Администрация Дергачевского муниципального района, в лице главы Дергачевского муниципального района С.Н. Мурзакова, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Муниципальный район», с одной стороны, и Демьясское муниципальное образование в лице Главы муниципального образования Власова В.В., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Сельское поселение», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 No 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дергачевского  муниципального район и Уставом Демьясского муниципального образования - сельского поселения, заключили настоящее соглашение о следующем:

1. Общие положения
1.1. Муниципальный район передает, а Сельское поселение принимает и осуществляет полномочие по утверждению схем территориального планирования муниципального образования, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального образования документации по планировке территории муниципальным образованиям
1.2. Для осуществления полномочия Муниципальный район из своего бюджета предоставляет бюджету Сельского поселения межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с пунктом 2 настоящего Соглашения.

2. Порядок предоставления финансовых средств
2.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочия, предусмотренного пунктом 1 настоящего Соглашения, предоставляются Муниципальным районом Сельскому Поселению в форме межбюджетных трансфертов, в сумме 104847,06 (сто четыре тысячи восемьсот сорок семь рублей) 06 коп
2.2. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Муниципального района Сельскому поселению для осуществления полномочия, указанного в пункте 1 настоящего Соглашения, предоставляются за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в сводной бюджетной росписи бюджета Дергачевского муниципального района Саратовской области на 2022 год.
2.3. Финансовые средства, предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются до конца текущего года.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Муниципальный район имеет право:
3.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Сельским поселением полномочия, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств, в порядке, предусмотренном пунктом 2 настоящего Соглашения.
3.1.2. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств, в случае их нецелевого использования Сельским поселением.
3.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств, в случае неисполнения Сельским поселением полномочия, предусмотренного пунктом 1 настоящего Соглашения.
3.2. Муниципальный район обязан:
3.2.1. Передать Сельскому поселению в порядке, установленном пунктом 2 настоящего Соглашения, финансовые средства на реализацию полномочия, предусмотренного пунктом 1 настоящего Соглашения.
3.2.2. Предоставлять Сельскому поселению информацию, необходимую для осуществления полномочия, предусмотренного пунктом 1 настоящего Соглашения.
3.3. Сельское поселение имеет право:
3.3.1. На финансовое обеспечение полномочия, предусмотренного пунктом 1 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых Муниципальным районом в порядке, предусмотренном пунктом 2 настоящего Соглашения.
3.3.2. Запрашивать у Муниципального района информацию, необходимую для осуществления полномочия, предусмотренного пунктом 1 настоящего Соглашения.
3.3.3. Направлять собственные финансовые средства на реализацию полномочия, указанного в пункте 1 настоящего Соглашения.
3.4. Сельское поселение обязано:
3.4.1. Осуществлять полномочие, предусмотренное пунктом 1 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства.
3.4.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств, предоставленных Муниципальным районом, исключительно на осуществление полномочия, предусмотренного пунктом 1 настоящего Соглашения.
3.4.3. Предоставить в срок до 15 января 2023 года  отчет об использовании межбюджетных трансфертов на осуществление полномочия, предусмотренного пунктом 1 настоящего Соглашения, согласно приложению No 1.

4. Контроль за исполнением полномочий
4.1. Администрация Дергачевского муниципального района осуществляет контроль за исполнением передаваемого полномочия и вносит предложения по исполнению Сельским поселением полномочия, предусмотренного пунктом 1 настоящего Соглашения.
4.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) органами местного самоуправления Сельского поселения переданного им полномочия Администрация Дергачевского муниципального района назначает комиссию для составления соответствующего протокола (акта). Сельское поселение должно быть письменно уведомлено об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.
4.3. Установление факта ненадлежащего осуществления Сельским поселением переданного им полномочия является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 5 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
4.4. В случае неисполнения Администрацией Дергачевского муниципального района, вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Сельским поселением переданных им полномочий, Сельское поселение вправе требовать расторжения данного Соглашения.

5. Срок действия Соглашения
Соглашение вступает в силу со дня его подписания уполномоченными представителями обеих Сторон и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.

6. Основания и порядок прекращения действия Соглашения
6.1. Действие настоящего соглашения прекращается в случаях:
6.1.1. истечения срока, указанного в пункте 5 настоящего Соглашения;
6.1.2. вступления в силу федерального закона, закона Саратовской области, исключающего полномочия из числа полномочий органов местного самоуправления Муниципального района;
6.1.3. достижения Сторонами соглашения о добровольном расторжении настоящего соглашения в любое время;
6.1.4. в одностороннем порядке:
6.1.4.1. по инициативе Сельского поселения в случае непредставления финансовых средств из бюджета Муниципального района в течение двух месяцев с момента последнего перечисления.
6.1.4.2. по инициативе Муниципального района в случае:
- неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения Сельским поселением передаваемого полномочия;
- использования не по назначению переданных для осуществления отдельных полномочий финансовых средств;
- нарушения при осуществлении переданных полномочий законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Саратовской области.
6.2. Уведомление о прекращении действия настоящего Соглашения в одностороннем порядке должно быть направлено не позднее, чем за 2 месяца с обоснованием причин такого прекращения.

7. Ответственность сторон
7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение обязанностей и ненадлежащее исполнение обязанностей настоящего Соглашения.
7.2. Установление факта ненадлежащего осуществления Сельским поселением переданного ему полномочия является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения.

8. Заключительные положения
8.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее Соглашение в письменной форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.
8.2. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
8.3. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон, один для Финансового управления администрации Дергачевского муниципального района, имеющих равную юридическую силу.

9. Подписи Сторон

	9.1. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
	9.2. СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

	Администрация Дергачевского           муниципального района Саратовской    области

Саратовская область, Дергачевский район, р.п. Дергачи, пл. М. Горького, д. 4
	Администрация Демьясского         муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской    области
[bookmark: _GoBack]Саратовская область, Дергачевский район, с. Демьяс
ул. Молодежная,15

	  Глава Дергачевского
муниципального района
Саратовской области

___________ /С.Н.Мурзаков/
	Глава Демьясского  муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области

___________ / Власов В.В./

____________ 2022 года

М.П.

_____________ 2022 года

М.П.